



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月9日

上場会社名 株式会社 ヤマザキ  
 コード番号 6147 URL <https://www.yamazaki-iron.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山崎 好和  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長兼内部監査室長 (氏名) 大杉 幸弘  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 053-434-3011

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	661	10.4	28	—	31	—	29	—
2019年3月期第1四半期	599	△6.7	2	—	△19	—	△24	—

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 19百万円 (—%) 2019年3月期第1四半期 △51百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	6.54	6.53
2019年3月期第1四半期	△5.54	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	4,948	—	2,121	—	42.9	478.30
2019年3月期	5,099	—	2,124	—	41.6	478.87

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 2,120百万円 2019年3月期 2,123百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金					合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	円 銭	
2019年3月期	—	0.00	—	5.00	円 銭	5.00
2020年3月期	—	—	—	—	円 銭	—
2020年3月期(予想)	—	0.00	—	5.00	円 銭	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,530	12.6	65	342.3	50	857.3	27	—	6.09
通期	3,730	10.6	300	0.7	257	△9.5	210	△4.1	47.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	4,576,000 株	2019年3月期	4,576,000 株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2020年3月期1Q	141,718 株	2019年3月期	141,718 株
------------	-----------	----------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期1Q	4,434,282 株	2019年3月期1Q	4,408,941 株
------------	-------------	------------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善を背景に緩やかな回復基調にあるものの、米中貿易摩擦や英国のEU離脱問題の影響等、先行きの不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間における売上高は6億6千1百万円(前年同期比10.4%増)となりました。利益面につきましては、営業利益2千8百万円(前年同期は営業利益2百万円)、経常利益3千1百万円(前年同期は経常損失1千9百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益2千9百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失2千4百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

総資産は、49億4千8百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億5千1百万円の減少となりました。

流動資産は、31億6千9百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億3千万円の減少となりました。これは主に、電子記録債権、仕掛品が増加したものの、現金及び預金、受取手形及び売掛金が減少したこと等によるものです。

固定資産は、17億7千8百万円となり、前連結会計年度末と比較して2千万円の減少となりました。これは主に、有形固定資産の減少等によるものです。

#### (負債)

流動負債は、23億1千8百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億1千3百万円の減少となりました。これは主に、買掛金が増加したものの、短期借入金が減少したこと等によるものです。

固定負債は、5億8百万円となり、前連結会計年度末と比較して3千5百万円の減少となりました。これは主に、長期借入金が増加したこと等によるものです。

#### (純資産)

純資産合計は、21億2千1百万円となり、前連結会計年度末と比較して2百万円の減少となりました。これは主に、利益剰余金が増加したものの、その他有価証券評価差額金及び為替換算調整勘定が減少したことによるものです。

自己資本比率は、前連結会計年度末の41.6%から42.9%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、2019年5月10日に公表いたしました数値から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,837,789	1,538,776
受取手形及び売掛金	689,601	484,517
電子記録債権	396,231	584,223
製品	23,128	28,138
仕掛品	258,118	443,284
原材料及び貯蔵品	72,632	74,042
その他	22,418	16,746
流動資産合計	3,299,920	3,169,729
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	316,969	294,186
土地	770,635	770,635
その他(純額)	159,125	158,464
有形固定資産合計	1,246,729	1,223,285
無形固定資産	43,422	49,122
投資その他の資産		
その他	525,639	523,052
貸倒引当金	△16,268	△16,872
投資その他の資産合計	509,371	506,179
固定資産合計	1,799,523	1,778,588
資産合計	5,099,444	4,948,317
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	110,304	171,961
短期借入金	1,724,452	1,614,452
未払法人税等	52,169	5,804
賞与引当金	57,890	22,841
受注損失引当金	-	1,511
その他	486,902	501,553
流動負債合計	2,431,719	2,318,124
固定負債		
長期借入金	283,236	242,673
退職給付に係る負債	202,053	208,679
その他	58,078	56,998
固定負債合計	543,367	508,350
負債合計	2,975,087	2,826,474

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	971,601	971,601
資本剰余金	819,167	819,167
利益剰余金	390,587	397,422
自己株式	△85,038	△85,038
株主資本合計	2,096,317	2,103,152
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	106,513	101,917
為替換算調整勘定	△79,392	△84,144
その他の包括利益累計額合計	27,121	17,772
新株予約権	917	917
純資産合計	2,124,356	2,121,842
負債純資産合計	5,099,444	4,948,317

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	599,151	661,406
売上原価	454,493	480,324
売上総利益	144,657	181,081
販売費及び一般管理費	142,272	152,503
営業利益	2,384	28,577
営業外収益		
受取利息	3,230	2,188
受取配当金	3,426	3,300
受取保険料	-	2,505
その他	1,665	665
営業外収益合計	8,323	8,659
営業外費用		
支払利息	4,775	4,800
為替差損	23,745	724
その他	1,662	604
営業外費用合計	30,183	6,129
経常利益又は経常損失(△)	△19,475	31,108
特別利益		
固定資産売却益	5	436
特別利益合計	5	436
特別損失		
固定資産除却損	0	560
役員退職慰労金	3,000	-
特別損失合計	3,000	560
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△22,470	30,984
法人税、住民税及び事業税	1,284	1,337
法人税等調整額	651	640
法人税等合計	1,935	1,977
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△24,405	29,006
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△24,405	29,006

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△24,405	29,006
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	588	△4,596
為替換算調整勘定	△27,670	△4,752
その他の包括利益合計	△27,082	△9,349
四半期包括利益	△51,487	19,657
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△51,487	19,657



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。